
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  INTEGRATO,  AVENTE  AD  OGGETTO  LA 
progettazione esecutiva e l'esecuzione dei LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED AMPLIAMENTO DELL’ 
EDIFICIO  SCOLASTICO  “ENRICO  FERMI”  IN  BETTOLA  VIA  NOGENT  SUR  MARNE  n°  8.  CUP: 
F21E15000650002. CIG: 6532989910.

Risposte a richieste di chiarimento

DOMANDA 1:  Siamo a  richiedere  quanto  segue:  1)  possibilità  di  avere  in  disponibilità  il  documento  di  
valutazione della  vulnerabilità  sismica,  nel  quale si  evidenzia  che la  capacità  resistente  nei  confronti  di  
un'evenutuale azione sismica è pari a circa il 60% rispetto all'accelerazione di progetto per un nuovo edificio 
(valutazione  citata  nella  relazione  tecnica  con  data  04/08/2014  e  qualsiasi  altro  documento  utile  o  di  
aggiornamento); 2) possibilità di avere gli elaborati progettuali in formato DWG o comunque editabile, in 
modo  da  poter  lavorare  su  una  base  comune,  favorendo  la  produzione  di  materiale  documentale  in  
collaborazione tra imprese e committente, nell'obiettivo di pervenire al miglior risultato possibile in termini di  
proposte e contenuti. 

RISPOSTA 1: Il  documento di  valutazione della vulnerabilità  sismica è stato pubblicato sul  sito  internet 
www.provincia.pc.it,  nella  sezione  “Centrale  Unica  di  Committenza”,  e  sul  sito  del  Comune  di  Bettola, 
unitamente alla documentazione di gara. Per quanto attiene alla possibilità di avere gli elaborati progettuali 
in formato DWG o comunque editabile, si precisa che il Comune di Bettola fornirà un elaborato in formato 
DWG, non appena lo  stesso sarà reso disponibile  da parte dei  progettisti,  agli  operatori  economici  che 
avranno eseguito il sopralluogo.

DOMANDA  2:  Con  riferimento  all'appalto  in  oggetto,  siamo  a  far  presente  che,  da  un'analisi  della 
documentazione  progettuale,  in  particolare  per  la  parte  relativa  all'impianto  idricosanitario  e  di 
riscaldamento, non vi siano disegni tecnici sugli impianti idrico e termico. Vi è la presenza del solo computo 
metrico, carente però della voce dei corpi scaldanti. Pertanto siamo a chiedere se esistano disegni tecnici su  
tali impianti e in ogni caso un chiarimento quantomento alla tipologia, dimensionamento, posizionamento e 
quantificazione economica  dei  corpi  scaldanti  relativi  agli  ampliamenti  e  ai  servizi  igienici  che  vengono 
modificati.

RISPOSTA 2: La potenzialità dell'impianto di riscaldamento esistente, in base alle analisi  del  gestore del 
servizio energia, è sufficiente a garantire le necessità dell'ampliamento oggetto dell'appalto. Gli impianti in 
progetto, da collegarsi alla rete esistente, devono essere definiti negli elementi scaldanti terminali in base 
alle scelte progettuali esecutive, rispettando i requisiti di fabbisogno e risparmio energetici di normativa. La 
precisa quantificazione economica dei corpi scaldanti, pertanto, dipende dalle scelte progettuali esecutive ed 
è esclusa dal presente appalto.

DOMANDA 3: Si chiede se è possibile sostituire all'allegato 2 (assenza cause esclusione di cui all'art. 38 
D.Lgs.  163/2006),  messo a disposizione dall'Amministrazione, un modello  di  dichiarazione reso su  carta 
intestata della scrivente e completo, ovviamente, di tutte le informazioni richieste per la partecipazione alla 
gara.

RISPOSTA 3: E' possibile sostituire il modulo di autodichiarazione fac-simile allegato n° 2) al disciplinare di  
gara con un modello di dichiarazione reso su carta intestata della ditta in indirizzo, sempre che, ovviamente,  
riporti tutte le informazioni e le dichiarazioni richieste dal fac-simile.
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